

Nr. 23

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

10000

KALENDARZYK

22 Wincenty i Anast.
23 Idefon a B. W.
24 Tymoteusza
25 Naur. Sw. Paw.
26 Polikarpa B M
27 Jani Z'otostego
28 Ob. Sw. Agn.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Teleszki 41

TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, 23 stycznia 1922 roku.

Za terminowe wydanie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.

Przedwczesne wiadomości o zgonie Ojca Sw.

BERLIN Wskutek pochopności prasy włoskiej, Paryż i Berlin podały przedwczesnie wiadomość o zgonie.

Ztąd rozeszła się wieść po innych krajach. Czekając jednak na wiadomość naszego korespondenta podaliśmy, że o śmierci papieża nie było z Rzymu urzędowych wiadomości. I do dnia wczorajszego, o godzinie 12 w południe depesz urzędowych o śmierci nie było.

BERLIN 21 stycznia. O godz. 3 po południu. Prezydent Reichstagu p. Löwe zawiadomił zebranych posłów, że papież umarł. Posłowie wysłuchali wiadomości stojąc. Löwe wygłosił mowę na cześć Ojca Świętego. (7)

RZYM, Atrak, które objawiły się brakiem tchu i dusznością, nastąpiły w skutek ostrego bronchitu.

W sobotę o 5-ej po południu zebranemu w Watykanie ciału dyplomatycznemu odczytano biuetywn lekarzki. (5)

RZYM Mieszkańcy Rzymu bardzo odzuli chorobę papieża, Papież Benedykt XV wogóle był lubiany we Włoszech. Uważano go bowiem za wielkiego patriotę włoskiego, który wszelkimi siłami dążył do pogodzenia się z rządem włoskim. (5)

WARSZAWA Warszawa bardzo przygnębiona została wiadomością o chorobie Papieża. Premier Ponikowski odwołał raut zapowiadany dla członków raty sztuki.

W kołach rządowych istnieje pogląd, iż obowiązkiem Polski będzie oddziaływać, ażeby z konklawne wyszedł papież, którego polityka nie byłaby kontynuowaniem dotychczasowej germanofilskiej polityki kardynała Gaspariego, gubiącej się ponadto w fantazyjnych planach unji ze wschodem schyzmatyckim. Polityka taka, która dla przyszłych katolików rosyjskich pomija interesy obecnych narodów katolickich jest z polskiego punktu widzenia szkodliwą.

Polska w konklawe będzie reprezentowana na przez dwóch kardynałów, to jest prymasa Dalcora i kardynała krakowskiego. Wyjazd obu kardynałów na konklawe nastąpi rychło, po odebraniu oficjalnej wiadomości o zgonie Papieża Benedykta XV. (7)

RZYM d. 22 stycznia 2 w nocy. Papież dwukrotnie popadł w omdlenie, co dało powód do rozejścia się wieści o jego zgonie. Stan jest groźny. Zapalenie płuc wzmogło się, serce i oddechane ustały. O odlecie nasajto dnia 21 stycznia o 4-ej po południu. (7)

RZYM, 22. Przy łóżu chorego nieustannie czuwa Gasparri, któremu wiczył papież woli iestam. Z Gasparri rozmawiał papież bardzo długo o sprawach kościoła i

wyraził życzenie, aby rozpoczęła sprawę pojeńniania Watykanu z Kwirynałem dokończył jego nastęca. (5)

Kandydaci na papieża

RZYM. Zastanawiają się tu nad osobą nowego papieża, wykazując nazwiska najliczniejsi kardynałów. Bywa jednak z temi przewidywaniami najczęściej to, że wychodzi z wyborów papież, na które go nie liczone. Z obowiązku dziennikarskiego wymieniamy te kandydatury:

Kardynał Piotr Maffi, arcybiskup Pizański, liczący lat 63, znakomity mówca, człowiek wielce uczony, astronom wybitny i Włoch narodowo usposobiony.

Kardynał Basilio Pompili, w tym samym wieku lat 63 archiprezbiter Kościoła Laterańskiego, wikariusz papieski. Jest to ksiądz świecki, znany przyjaciel Polski i kandydat na papieża już przy poprzednim głosowaniu.

Kardynał Gaetano de Lai lat 68, zamieszkały w Rzymie, sekretarz Kongregacji Konsystorzalnej, wielki talent organizatorski, odznaczający się za Piusa X dużym wpływem. Kardynał Lai także już należał dawniej do „papabili”.

Wymieniają jeszcze innych kardynałów między innymi Laurentiego, oraz dobrze nam znanego ks. Ratti, który dopiero na stanowisku w Polsce został mianowany arcybiskupem medjołańskim i kardynałem, a śmiało może być uważany za naszego przyjaciela.

Z kardynałów zagranicznych na pierwszym miejscu stoja:

Kardynał Wilhelm van Rossum, Holender, liczący lat 67, zakonnik Redemptorysta, który jako prefekt „Propagandy” wedle zwyczaju włoskiego zwanv jest „Pana Nero”, czyli papieżem czarnym, z powodu wielkiego wpływu i czarnego stroju niastuna tej godności. Opinia publiczna uważa go za przyjaciela Niemców.

Kardynał Mercier belg., (imiona: Desire, Felician, Franciszek, Józef), liczący lat 70, arcybiskup belgijski w Malines kanon wielkiej wiedzy i pobożności a niesłychanej siły charakteru, za którą cierpiał więzienie i prześladowanie podczas okupacji niemieckiej, a który nigdy nie wahał się objawiać gorącej miłości dla Polski, nakazując np. podczas najazdu bolszewickiego listem nasterkim powszechnie modły za Polskę i zbieranie po kościołach pieniędzy dla biednych w Polsce. Jego kandydature podobno nie pieraja liczne koła świata katolickiego obu półkuli, któreby chciały przerwania tradycji nowszej, że Papieżem zwykle Włoch zostaje.

Papież jako przyjaciel polaków

RZYM, Benedykt XV, jeden z najmłodszych kardynałów, był zawsze przyjacielem

polaków Monsenior della Chiesa, kiedyś sekretarz Rappoli, bywał bardzo często w klasztorze Zmartwychwstańek, należącym do zgromadzenia polskiego. Był jeszcze wówczas młodym księdzem i mieszkał w tem samym domu co i przełożona siostra Borzęcka. Powierzono mu w klasztorze odprawianie mszy świętej.

Siostra Borzęcka była z uwielbieniem zawsze dla młodego duchownego i przepowiedziała mu, że włoży na głowę tiarę.

Z nią często ksiądz Chiesa rozmawiał o Polsce. Ne zadługo potem został arcyb. w Bolonji, gdzie za każdym przyjazdem przychodził u siebie mie siostrę Borzęcką.

Borzęcka wiele rzeczy ciekawych udzieliła arcybiskupowi o naszych stosunkach i po raz pierwszy wzbudzić w jego sercu szczerę uczucie dla nieszczęśliwego narodu. (5)

Wiadomości polityczne.

Traktat handlowy

Rokowania francusko polskie w celu zawarcia umowy handlowej obecnie są już ukończone. Tekst układu jest już wydrukowany.

Układ zostanie podpisany prawdopodobnie w najbliższych dniach. Powodem zwłoki w tej chwili jest choroba, na którą zapadł poseł polski w Paryżu, hr. Zamoyski, po swym powrocie z Warszawy. (7)

Ratyfikacja umowy.

Poselstwo Republiki Czechosłowackiej komunuje, że komisja spraw zagranicznych parlamentu Republiki Czechosłowackiej uchwaliła wniosek rządowy ratyfikacji umowy handlowej z Rzeczpospolitą Polską. (5)

P. Wróblewski Lord Curzon.

LONDYN, Poseł Rzeczypospolitej Wróblewski odbył konferencję z lordem Curzonem. (5)

P. P. S. IDZIE W ROZRYPKĘ.

Prasa krakowska donosi, że: Poseł Niedziałkowski rozpatruje w jednym z numerów „Naprzodu” powody, dlaczego tak wiele młodzieży, która niedawno gałęta się tłumnie do P. P. S., obecnie występuje z niej, krytykując jej taktykę. Poseł Niedziałkowski stwierdza, że w chwili obecnej P. P. S. rozpoczyna „łachować błędy własne i cudze, obliczać przyczyny niepowodzeń (t. j., że w roku 1918 nie doszło do ogólnej rewolucji społecznej, szuac nowych, ulepszonych sposobów walki”, czem zawiedzeni w swych nadziejach wszyscy młodzi odstąpili od sztandaru P. P. S. stosując od tej pory do partji dość zgryźliwą krytykę.

Uwagi te są bardzo znamienne, gdyż potwierdzają znowu niejawiznaczenie wiadomości o upadku tej partji. (5)

Knowania niemieckie za odzyskaniem G. Śląska.

Lódź, 22 stycznia.

Na pamięć znamy niemieckie wylewanie łez z powodu utraty części Górnego Śląska. Ze Niemcy nic do tego nie uważają, ani historia, ani wola mieszkającego tam ludu, to rzecz inna. Wszelako skradzioną naszą rzecz, a dziś zgubę po przysięgli sobie za wszelką cenę odzyskać i właśnie to przedmiotem naszego artykułu.

Rozarty, a nie złączony Górny Śląsk może być właśnie zarzewiem nowej wojny dla Europy. Olsze berlińska „Börsen Zeitung“ z dn. 4 i m. (możeby za tem i resztę Górnego Śląska oddać Polsce to niebezpieczeństwo będzie zażegnane) i daje pod tym strukcją narodowi, w jakim kierunku i jak należy w związku z tem dziać się na koalicję.

Wiele lot zagranicą jest jeszcze nieprzejaźnia dla Niemiec usposobiony pisze „Börsen Zeitung“. Wzbudzenie zainteresowania wśród tychże lot Górnym Śląskiem mogłoby dziś raczej zaszkodzić, jak pomóc, zwłaszcza jeżeli do istniejących już przedmiotów narodowych i politycznych dołączyłby się jeszcze — gospodarcze, istnieje np. wspólność interesów polskich i francuskich. (2)

W tym kierunku musimy rozpocząć w każdym kraju przedsięwzięcie badania (?)

Każda jednak agitacja zawiera niebezpieczeństwo kontr-agitacji to też narazie jej nie echamy. Pozwólmy raczej Polakom tylko spokojnie rozliczyć błędy, jak ich już wiele robili. (?)

W tym celu stoją do naszej dyspozycji nasi przedstawiciele zagranicą i prasa niemiecka, a bardziej jeszcze prasa zagranicą.

Tylko wtenczas mogłoby znów kiedys w sprawie Śląska zbudzić się i żywym utrzymać coś w rodzaju „sumienia międzynarodowego“ jeżeli na wszystkich placówkach, we wszystkich państwach problem ten naturalnie z faktem by ziemny bezustannie po trzmywa li coraz to z innej strony naszą etali a i przekładali w sposób najbardziej dla danego państwa przekonujący.

Ponieważ zagranicą często nie będzie dzieła naszego stanowiska prawne, o roleca się wyszukać jej stanowisko prawne, a jeśli da się nawiązać do tego interes materialny, lub ideowy danego państwa, uzyskamy z czasem zrozumienie i dla naszych poglądów. (?)

Umowa dodatkowa do układu w sprawie ruchu graniczn. między Polską a Niemcami.

Treść umowy dodatkowej, zawartej 29 grudnia u. r. między pełnomocnikiem polskim a niemieckim, jest następująca:

Umowa dodatkowa z dnia 23 września 1921 do tymczasowego układu w sprawie urzyczenia ruchu na pograniczu polsko-niemieckim, zawartego 27 lipca 1920 zostanie przedłużona do 31 marca 1922. Wszystkie artykuły tymczasowego układu winne głosić, że wymagane w nich przepustki mają być wygotowane w języku polskim i niemieckim. Umowa traci swoją moc obowiązującą, o ile przed 31 marca zostanie zawarta ostateczna umowa graniczna polsko-niemiecka. Niniejsza umowa obowiązuje od 1 stycznia b. r. (7)

Magnaci śląscy pod sądem

„Hamburger A. ht Uhr Abendblatt“ donosi że różni magnaci górnośląscyłożyli znaczne sumy na utrzymanie bawarskiego „Oberlandu“ na Górnym Śląsku. Wskutek tego nadprokurator wytoczył postępowanie o zdradę stanu hr. Krasne, hr. Fürsten dorffowi i hr. Saur- (10)

Tam-ta-drata wielkich polityków

„Kurjer Poranny“ donosi o dziwnej przychylności pewnej części gabinetu dla dynastji Habsburskiej. Rząd nie może się zdecydować na odebranie dla państwa polskiego dóbr Habsburgów w Galicji i na Śląsku pomimo, że te majątki były dobrami Korony polskiej i — jak Żywiec — dostały się arcyksięciu austriackiemu drogą zwyczajnego rabunku po pierwszym rozbiórce Polski. Oto, co w tej mierze pisze „Kurjer Poranny“: Na posiedzeniu Rady ministrów omawiana była sprawa przejęcia na rzecz państwa dóbr Habsburgów. Wniosek referowany przez ministra rolnictwa p. Raczyńskiego, upadł podobno większością 7 przeciw 6 głosom. Motywy przeciwników projektu były różne. Wysuwano koncepcje, że pod terminem „dobra Habsburgów“ rozumieć należy całość majątków a nie ich część która jest prywatną własnością. Niektórymi ministrami rządzil podobno sentyment dla b. rodziny cesarskiej zaś minister spraw zagranicznych p. Skirmuntt, powoływał się jak mówiono, na koligacje Karola Stefana z Żywca z królową hiszpańską; krzywda więc, wyrządzona rodzinie arcyksiężęcej w Polsce mogła by wywołać szkody polityczne na gruncie międzynarodowym. Projekt miał być reasumowany (11)

Oby jak najrychlej.

Kierownik min. przem. i handlu Strassburger przedłożył komitetowi ekonomicznemu

mu Rady ministrów projekt zniesienia głównego Urzędu przwozu i wywozu. Projekt ten został przyjęty. Lista towarów, których przywóz będzie zabronionym, zostanie do połowy zmniejszona, podobnie też poddana została rewizji lista towarów, których wywóz będzie wzbroniony. Listy towarów podlegających ograniczeniom wywozowym i przwozowym, prowadzone będą łącznie i przez ministerium przemysłu i handlu i ministerium skarbu. Cały projekt zniesienia Urzędu przwozu i wywozu podlega za twierdzeniu sejmowemu.

Dobrze się dzieje Intendentom żydowskim w Małopolsce.

Jak donosi warszawska „Gazeta Poranna“ w okręgowym urzędzie komandarym na Pradze (w Warszawie) należy umieścić dotychczasowych kierowników, kapitanów: Konarskiego, Polańskiego, Jurgiewicza i Ostrowskiego, pomimo, iż pełnili swe czynności bez zarzutu, a na ich miejsce mianowani zostali: major Seigerschmidt, kpt. Hamerschmidt, kpt. Redermacher, kpt. Schneidermacher i kpt. Eollermacher.

Nowi kierownicy odrazu na wstępie mieli oryginalną historię z bagażem osobistym, który przywiezli z sobą. Bagażem tem zajęła się kontrola generalna i stwierdziła, że składa się on z całego niemal początku, między innymi k kłodzieściciu worków cukru, tyleż słoniny i wielu innych produktów, w tem 19 worków tytoniu.

Zapasy te — według obańień właścicieli — pochodzą z ich własnych oszczędności, to zn. z depuratów oficerskich. Dzięki tej niezwykłej oszczędności, nowi kierownicy za tą u rozporządzają poza tem 6 powozami, które również są ich prywatną własnością.

Jak widzimy, ów niezwykły garnitur różnych „macheów“ nagromadził imponujące „oszczędności“, co świadczy, że wcale nieźle prowadzi się intendentom żydowskim w Małopolsce.

Bolszewizm na Rusi.

„Wpered“ donosi, że na nałach politycznych Rady głównej ukraińskiej partji socjalno-demokratycznej, które toczyły się w dniach 14 i 15 b. m. we Lwowie z udziałem delegatów z Galicji Wschodniej, Wołynia, Chełmszczyzny i Podlasia, uchwalono szereg następujących ważnych rezolucji.

1) Republika sowiecka wytrzymała próbę ognia. Kontrrewolucja nie mogła jej zwyciężyć, chce ją obecnie pokonać drogą wojny ciecia jej w rokowania z państwami kapitalistycznymi. Ukraińska partja sojalno-demokratyczna wzywa proletarijat całego świata do odparcia tego zamachu na republikę sowiecką.

2) Jedyną realną formą państwowości ukraińskiej w obecnej chwili jest Ukraina so-

wiecka. Wszystkie wysiłki burżuazyjnej partji ukraińskiej zakończyły się nierowodzeniem, nie miały bowiem poparcia w szerokiej masie narodu. Za Ukrainą sowiecką powołują się oświadczyć cały uświadomiony proletarijat ukraiński.

3) Trzeciej rezolucji „Wpered“ ze względów cenzuralnych nie podaje. Dziennik ów podaje tylko, że rezolucja ta przyjmuje się rezolucjami prawami narodu ukraińskiego na terytorjach Polski, zamieszkałych przez ludność ukraińską.

Rostrzelany żyd i polak.

Dwie śmierci

I one bywają różne. Sąd wojenny, pisze gaz. poranna skazał w r. 1920 na śmierć rabinę na w Płocku. A d. 20 b. m. sądy warszawskie mają „rewidować“ wyrok, aczkolwiek rabinę już rozstrzelano. Rewizja odbędzie się „w sądzie“ żydów. Oni to wymogli na rządzie polskim nie wiedzieć dlaczego.

Tegoż roku 1920 w maju znaleziono zwłoki zamordowanego żołnierza polskiego w domu przy ul. Słiskiej w Warszawie. Stwierdzono, że zamordował go żyd. „Dumaczyli“ się oni wówczas, że był to złodziej. I już, szal

Dobrze jest.

Niema sądu, niema oskarżonych.

„Gazet poranna“ wprawdzie kilka razy interelowała w tej sprawie. Ale nie zainteresowało się tem ani ministerjum wojny, ani sprawiedliwości.

Gdyby żyda zabito w tych warunkach, to „Euro“ poruszyłaby się.

Żyd skończył rozstrzelany jeszcze niepokoi sąj polskie.

Polak przed żydów zamordowany, to sprawa „podstępna“ (10)



Wobec braku mieszkań w Nowogrodzie minister um. robót publicznych przystąpił do budowy w tem mieście kolonii dla licznych urzędników woj. wódzwa.

Posel polski w Bukareszt, p. Sobieski, wręczył w pałacu królewskim w Luce królowej Elżbiecie złoty medal Polskiego Czerwonego Krzyża jako dowód wdzięczności za zainteresowanie i poparcie, jakie królowa wysławiła dla Polskiego Czerwonego Krzyża.

Grypa hiszpańska szerzy się w Anglii. W styczniu dla pierwszego tygodnia zm. (do 1,400) osób w Londynie. Obecnie chorych jest w stolicy Anglii około 70.000.

Dnia 11 b. m. król rumuński Ferdynand uroczystie ogłosił z rąk królowej rumuńskiej Marii z królem J. g. stawia Aleksandra.

Z Madrasu donoszą, że przy wjeździe księcia Waji zdarzyły się... porażenia godne wypadki. Na orszak księcia rzucano z okien domowników od kwiatów i innymi przedmiotami. Może urzęba będzie rezygnować z Indji.

Zbiór wina we Francji mniejszy jest o 18% w porównaniu z rokiemeszłym.

W okolicach Florencji pobili się faszysti z komunistami. 4 o. b. zabite, 1 ranna.

Wedle opowieści z Angory Mustafa Kemal Pasza został zamordowany.

W Wiedniu ukazała się wielka ilość fałszywych banknotów angielskich.

Lekarze francuscy badają środki zabezpieczenia radio telegrafistów przed anemią, która grozi wszystkim dłużej zatrudnionym przy tym aparacie.

KRONIKA

— Opieka nad inwalidami

Ministerjum wojny obecnie opracowuje szczegółowy plan przekazywania atrybutów i instytucji, stworzonych przez to ministerium w celu opieki nad inwalidami. Wszystkie te instytucje będą przekazane ministerium pracy i opieki społecznej, o czym w tych dniach nastąpi rozporządzenie wydziału sanitarnego. (8)

— Kościoły zabytkowe.

Nektóre oddziały wojewódzkie sztuki i kultury stwierdziły, że wbrew przepisom, niekiedy ks. proboszczowie pozwalają dozoram kościelnym przeprowadzać roboty restauracyjne, co do świątyni zabytkowych bez urzędowego zezwolenia ze strony konserwatora okręgowego. Z tego więc powodu wydano odpowiednie ostrzeżenie za pośrednictwem kurji diecezjalnej zaznaczając, że to może dla winnych skończyć się odpowiedzialnością sądową, oprócz wazymania robót. (3)

— Odczyt.

Dziś o godzinie 8 wieczorem w Sali Koncertowej odbędzie się odczyt prof. Petrażyckiego p. t. „O starości i śmierci”. (7)

— Noworodek.

(as) W obrębie 4 komisariatu w kanale rzeki Łódki znaleziono noworodka płci męskiej. Wyrodną matkę poszukuje policja. (5)

— Lekarstwo na żony.

(as) Nona sylwestrowa była pełną maskaradą, zabaw, niespodzianek i t. p. Lecz największą niespodzianką okazał się balon szej inżynier J. K., aczkolwiek nie na sali balowej, lecz w gabinecie restauracyjnym leżącym na ul. Piorkowskiej Nr. 143 przed domem, w którym zamieszkała jego połowica. Pani Janina K. wracała nad ranem z maskarady w Grand-Hôtelu, gdy w tym napadł na nią p. inżynier jej małżonek, zerwał z niej okrycie i począł bić ją następnie rzucił na ziemię. Mocno dotknięta małżonka wniosła skargę do sądu pokoju V Okręgu. Sprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych, lecz na wniosek adwokata Piotra Kona, występującego w imieniu obrazonej żony p. inżyniera, sąd zarządził by obrady były jawne. Na rozprawie, sedząc uznając Jana K. winnym dokonania gwałtu fizycznego na osobie prywatnej, skazał go na 2 tygodnie aresztu i 80 mk. kosztów sądowych. (5)

— Pogromca bandytów.

(as) W nocy dn. 21 b. m. na plebanie w Sulejowie napadło trzech uzbrojonych bandytów, którzy steroryzowali stół, wtargnęli do sypialni księdza. Ten ostatni z dobytym rewolwerem stawiał opór bandytom. Wywiązała się przegrana, skutkiem której była ucieczka bandytów. Dochodzenie policyjne w toku. (5)

TEATR MIEJSKI.

Dziś Teatr Miejski daje dla Zrzeszeń robotniczych i inteligencji „Z busie” sztukę G. Bryeli Zapolskiej. Zawsze aktualny temat mistrzowski interpretowany przez nasz zespół artystyczny daje gwarancję, iż publiczność wypełni teatr po brzegi.

We czwartek dn. 26 l. Teatr Miejski daje premierę p. t. „Czysty interes” kom. Stefana Kiedrzyńskiego. Obadają stanowią najlepsi artyści naszego zespołu. Reżyser Dyr. Z. Gmunt Noskowski. (7)

Z ruchu wydawniczego.

— „Ponowa”

Niedawno nadesłano nam do redakcji Nr. 5 „Ponowy” pisma poświęconego sztuce i sztuce. Został on drukowany w 1921 roku zawiera szereg prac

i utworów poetycznych najmłodszych poetów. Wyszedł na świat w nakładem Róży Czekalskiej — Helmanowej.

— „Straszne przygody”

Nakładem w tym celu wydawnictwa „Biblioteka polska” wyszła książka Kornela Makuszyńskiego pt. „Straszne przygody”

Na książkę tę składają się następujące utwory,

Listy z wyspy śmierci, Listy z Capri; Listy z Lido do Rosty Listy z Nicei, Komedia o czło wieku, który drukował gazetę, Listy z Zakopanego.

— Miesięcznik Statystyczny

Ukazał się zeszyt 1-3 tomu IV Miesięcznika Statystycznego za r. 1921 Treść zeszytu zawiera prócz zwykłych działów (ruch naturalny ludności, kredyt, spółki akcyjne, skarbowość, urołżaje ceny ziemiopłodów) wiadomości statystyczne na temat: polzina Górnośląska na zasadzie decyzji Rady Ambasadorów (ludność, wyniki plebiscytu, wyjątkowość przysławia) oraz Tymczasowe rezultaty spisu ludności Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 września 1921.

Do zeszytu dołączono: Sprawozdania z Handlu Zagranicznego za pierwsze półrocze roku 1921 oraz Statystykę pocztową, telefoniczną i telefoniczną Rzeczypospolitej Polskiej za r. 1920. (9)

— Miesięcznik Pracy.

Ukazał się zeszyt 10-11 Miesięcznika Pracy, wydanego przez Główny Urząd Statystyczny. Treść numeru: Rozwój ekonomiczny Polski w cyfrach „tablice i wykresy” Rynek Pracy. O stanie położenia gospodarczego. Stan zaopatrzenia w przemyśle Pośrednictwo Pracy. Koszty utrzymania i emigracji, ulóg pierwszy potrzeby, Zarobki i warunki pracy, Umowy zbiorowe strajki i lokality; kronika. (9)

Z KRAJU.

SAMOÓJSTWO STUDENTA.

W Alejach Jerozolimskich nr. 67 w Warszawie w mieszkaniu dr. Kraewskiej subokator je, 25-letni Augustyn Cichowicz, student uniwersytetu wyszedł z rewolwerem w dłoń usiłował pozabawić się życia. Kula przeszła na wyot. Rannego desperata w stanie ciężkim przewieziono pogotowie do szpitala Dzieciątka Jezus, gdzie w poczekalni zmarł. (5)

PIĘKNY PRZYŁAD.

Korespondent kutnowski A S O Z N w Polsce donosi: W związku z uchwałą Związku Ziemiańców Kutnowskiego, zakazującą ziemiańcom sprzedaż ziemi i produktów rolnych żydom, dać się zauważyć masowe bankructwo żydowskich pośredników (m. in. osiastionego paskarza milionera Appla). (5)

MANIFESTACJE ANTY-ŻARGONOWE.

W sobotę o godz. 2 p. d. przed gmachem Filharmonii w Warszawie odbyła się tłumna manifestacja studentów i młodzieży szkół średnich celem wyrażenia protestu na zamiar p. Izzy Kremer dań koncertu pieśni w żargonie żydowskim.

Po licznych przemówieniach wysłano delegację do dyr. Filharmonii, który oświadczył, iż koncert p. Izzy Kremer został odwołany. Następnie uformował się komitet, który ulicami Jasną, Złotą, Morszałkowską, Al. Jerozolimskiem, Nowym-Swiatem, Krakow. Przed gmachem Hotelu Angielskiego gdzie chwilowo zamieszkała p. Iza Kremer. Stamtąd pochodził ruszył przed Ratusz, gdzie wysłano delegację do Komisarza Rządu p. Borzęckiego, do niego idąc się cienie pozwolenia, wydanego p. Izzy Kremer na dawanie koncertów. (5)

SAMOÓJSTWO MAJORA W. P. W MODLINIE.

(k.) Dn. 16 b. m., o g. 12 szef rejonowego kierownika inżynierji i saperów w Modlinie, major Jan Ryłko, wyszedł z rewolwerem w skroni pozabawił się życia.

Przyczyna rozpaczliwego kroku nieznana. (5)

Z ostatniej chwili.

Burza w parlamencie angielskim

Dnia 21 stycznia posiedzenie parlamentu rozpoczęło się spokojnie. Przemawiał wybitny karlista Szylagyi i ostro atakował rząd. W czasie przemówienia obraził on osobę Naczelnika Państwa, dlatego też prezydent parlamentu odebrał mu prawo dalszego przemówienia.

Członkowie partji małorolnych wołali: „Nie pozwolimy obrażać osoby Naczelnika Państwa!”

Wówczas wybuchła wielka burza. Szylagyi usiłował mówić dalej, jednak z powodu wielkiego hałasu nie mógł dojść do słowa.

W pewnej chwili Beniczky, znany karlista, zawołał: „Naczelnika Państwa należy pociągnąć do odpowiedzialności sądowej!”

Wówczas dwie przeciwne partje rzuciły się na siebie. Prezydent parlamentu Gaston Gaal zawołał do karlistów:

„Wstydźcie się — wasze postępowanie przynosi wam hańbę!”

Na to Beniczky odpowiedział bardzo ostro. Wówczas prezydent Gaal uderzył go w pierś, tak, że Beniczky padł na ziemię, do leżącego doskoczył przeciwnik karlistów Goemboes. Wówczas Beniczky wyciągnął rewolwer. Wywiązała się wielka awantura. Towarzysze partyjni odciągnęli Beniczky'ego na bok.

Wskutek tego skandalicznego zajścia nastąpiło wiele pojedynków.

Po burzy w Peszcie

Z Budapestu donoszą: Wskutek wczorajszych zaś w Narodowym Zgromadzeniu węgierskim, prezes tegoż Gaal zgłosił rezygnację ze swego stanowiska. (7)

TRAKTAT RYSKI.

Ze strony powiadomionej dowiaduje się, że traktat ryski, przesłany przez rząd polski do zarejestrowania przez Ligę Narodów, został zarejestrowany jeszcze w lecie roku ubiegłego. — Rejestracja ta będzie na konferencji genueńskiej poważną pozycją w przedmiocie uznania naszej granicy wschodniej przez tenże traktat wykreślonej.

OBRAZENI BOLSZEWICY.

„Iswestja” pisza, że delegaci rosyjscy zaproszeni do Genui, nie pojedą tam jako grzesznicy, tylko jako równouprawnieni z przedstawicielami innych państw. Delegaci rosyjscy nie mają zamiaru odegrać roli zebraków.

BOMBAJ ZADA.

Konferencja w Bombaju, zwołana w celu osiągnięcia porozumienia między radykalnymi a umiarkowanymi nacionalistami egipskimi co do zajęcia jednolitego stanowiska wobec Anglii, nie doprowadził do rezultatu. Przywódca radykałów, słynny prorok Ghandi postawił następujące warunki zgody z Anglią. Opuszczenie Syrii przez Francuzów, a Egiptu przez Anglików i wycofanie wojsk angielskich z Indii. Umiarkowani uznali warunki te za niemożliwe do przyjęcia i wycofali się z konferencji, która skutkiem tego została zerwana.

MIŁOŚĆ DO CZECHÓW.

Pisma wiedeńskie donoszą, że kanclerz austriacki dr. Schober podaje się do dymisji z powodu opozycji partji narodowych niemieckich przeciwko układowi w Lana, zawartemu imieniem Austrii z Czechami. — Partie te wycofały swoich ludzi z gabinetu nie chcąc słyszeć o ugodzie z rządem Czech. Jako następcę Schobera wymieniają chrześcijańsko-społecznygo posła dra Michała Majera. W Austrii więc będą rządzić teraz nie podzielnicy antysemitów.

POINCARE I FOCH.

Poincare przyjął marszałka Focha i odbył z nim dłuższą naradę, podczas której omawiano traktat zabezpieczający z Anglią i gwarancje, jakich Francja powinna zażądać

TYLKO 100

Skład węgla i drzewa
N. Rowińskiego i Grzegorzewskiego
Węglowa 7-b.

marek kosztuje pud smolnego, suchego drzewa.
Dla gospodyń lepiej się opłaci niż węgla, gdyż za pud węgla można mieć 4 pudy wyborowego drzewa. 153d1.

PAROWNIKI
Oryginalne
Naczynia Mleczars.
oraz wszelkie

ENTZKIEGO TECHPOM
Sp. Akc.
Warszwa
— Warecka 10
tel. 101-96.
poleca 98K2

Inteligentna starsza osoba
umiejąca dobrze gotować, poszukuje zajęcia u bezdzietnego małżeństwa lub pojedynczej osoby
Łaskawe oferty przyjmuje „Rozwój“ sub „Pojedyncza osoba“ 148D10

Nauczyciela (iki) rysunków
poszukuje gimnazjum
P. Konopczyńskiej-Sobolewskiej
Gdańska (Długa 90) (198)P2

Szkoła tańca W. Lipińskiego
Piotrkowska 108,
rozpoczyna wkrótce specjalny kurs dla zaawansowanych, oraz dwie grupy początkujące o programie nowoczesnym.

WÓDKI CZYSTE LIKIERY

CENY KONKURENCYJNE

ST. KULAGOWSKI I S^{MA}
ŁÓDŹ, Przejazd 40/44

Brylanty

platynę, złoto, srebro oraz antyki kupuję płacę dobre ceny. Główna 5 m 15 front 2-gie piętro (175P2)

CHOROBY żołądka, kiszki, nerek, obstrukcji i hemoroidy leczy Szwajcarskie zioła D-ra Brauera Apteki i składy

Kaczmarekiewicz Stanisław Szerepka 3 zagubił paszport niemiecki wydany w Radogoszczu 515-3

Fidler Alma Marja zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łęczycy 542-3

Choroby weneryczne i skórne (Dla kobiet i dziewcząt) Dr. Marja (129P) 6

JOZEFOW — LEWINSONOWA
G. prz. od 5-7 pp. dla biednych od 2-3 pp. CEGIELNIANA 6

AA Meble masywne dębowe przedwojenne, dobroci szafy, łóżka, nocne szafki kredens krzesła sprzedaje najtańszej Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 467-2

Łopuszawska Franciszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 544-3

Aleksander Pietraszk z Ozorkowa zagubił paszport niemiecki wydany w Łęczycy 498-2

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble dywany garderobę maszynę do zycia płacę najlepiej Wajurach Benedykta 19 458-10

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę bieliznę maszynę do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m 13 parter 446-19

A-A Kredens stół krzesła otomana łóżka materace szafy leżankę biurko sprzedam tańfo Piotrkowska 231-4 front 401-15

A Szafy, łóżka, materace, stół krzesła, bielizniarkę, otomanę, kredens, sprzedam tańfo Sienkiewicza 59 of. 2 wejście 2 piętro m. 26 200-5

A 950 mk, serdaki zimowe dla mężczyzny i kobiet. Resztki na wszelkie ubiory, palta, bieliznę, kołdry, obrasy, chustki najtańszej sprzedaje Srobrebnik 2-gie piętro front Piotrkowska 34 528-2

B przyczki najnowszych fasonów powozy lando woiat chemon ta angielskie i szary, sprzedam Kilińskiego 28 406-2

D do sprzedania sklep kolonialny ze zezwoleniem na papierosy ul Brzezińska 56 z powodu wyjazdu na wieś 494-2

D om do sprzedania 14 mieszkań z ogrodkiem w Zarzewiu wiadomość Pomorska 127 sklep. 543-3

D o sprzedania hotel i restauracja w tym 18 pokoi umebrowanych jest to dom dwupiętrowy cena 8 milionów marek Zasięgnąć informacji można Łódź Zakatna N 45 m. 5. 545-2

PIEKARNIE sprzedam z wszystkimi narzędziami w Konstancynie przy ul Długiej 43 480-1

S sklep do sprzedania spożywczy w śródmieściu wiadomość ul Kilińskiego 151 w sklepie 47-1

Piękny garniturek mebli salo- nowych zaraz do sprzedania. Nawrot 25 m. 23 lewa oficyna parter. Od 4-6 po poł. 51-4

Matys Stanisław i Marja Matys zagubili paszporty niemieckie wyd w Łodzi 497-2

Guminski Jan wieś Srebrna zagubił kartę powołania wyd w Łodzi 482-2

Sklep do sprzedania wiad. Lipowa 64 w filii piekarni, 517-2

Sklep z mieszkaniem do sprzedania bardzo tanio. Wiadomość Pabjanieka 46 Płucien- nik. 527-2

Do sprzedania cztery 5-cotygodniowe psy rasy mieszanej (Chart-toks). Wiadomość Główna 40 m 30. 514-2

Uwaga! Sprzedaje fabryki domki gospodarki, młyny, sklepy Piotrkowska 284-71. 247-2

Otomane, szafy, umywalkę, lustro i dywanik sprzedam. Krucza 4 m. 18. 529-2

Sprzedam sklep kolonialny z urządzeniem pokojem i kuchnią za 160 tysięcy ulica Wysockiego 4 przy Rządowskiej dawniej Leśna. 516-2

Zegar ścienny zupełnie nowy zaraz do sprzedania Piotrkowska 127 II piętro m. 5-7 wejście z Rozwadowskiej. 531-3

Sprzedam dom za 2,500,000 i sklepy spożywcze Targowa 12 S myt. 52-4

Sklep kolonialny z urządzeniem w dobrym punkcie oraz urządzenie sklepowe do sprzedania z powodu otrzymania posady przy sklepie pokój i kuchnia wiadomość Zgierska 61 w sklepie -2

Skład drzewa waga wózek ręczny i szopy do sprzedania Andrzejka 26 wiad Andrzejka 44 m 17 513-2

Sanki okazyjne tanio do sprzedania dowyboru różne Cmentarna 8 507-2

Towarowe bryki pojedyncze nowe Kolwagi lekkie ciężkie nowe resorki sprzedam Kilińskiego 28 407-5

Kawaler arządnk w średnim wieku poszukuje przy inteligentnej rodzinie pokoja bez względu na oddzielne wejście Zawiadomić proszę Nawrot 2 sklep A. Thomniec (oc 2 zd-351-2)

Uczeń 7 klasy poszukuje koedycyji Oferty proszę składać w „Rozwoju“ pod „Korepetytor“ co 2 dz. 490-2

Od stycznia zepsy na nowe komplety języka francuskiego Kilińskiego 77 365-2 oc 2 zd

Dom Agenturowo Komisowo Hradlowy „Tranzektor“, Łódź Pańska 30 Reprezentacja sprzedaży pasów z czystej sierści wie płaziej oryginalnych angielskich Gripoly fabryki Lewis i Tylor Limited o wytrzymałości 11 i pół raza większej niż skórzane 448-2

Różne:

AAA Na wypłaty franki i różne towary lokciowe Kilińskiego 40-10 front 2 piętro.

AAA Kurs bachalteryjne Pułsta 15-6 Nauki handlowe kursy stenografii, arytmetyki pisma pięknego i pisania na maszynie 503 3

Majster farbiarski z praktyką i dobrymi świadectwami poszukuje pracy w swym zawodzie oferty przyjmuje Rozwój sub „Farbiarski“ 472-4

Noer Giebart wicz z Ozorkowa zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd w Katowiu 491-2

Borkowski Antoni Lipowa 82 zagubił paszport niemiecki wyd w Łodzi 502-2

Akuszerka Nowakowska Dzielna 54-18 przyjmuje od 8-12 i od 3-6 p 174-9

Akuszerka Ipikowa przyjmuje M Piotrkowska 152-14 524 15

Wyzel (sułka) bronzowy przy błękał się. Odebrać można Rajtera 11 Brzeziński 485-2

Luczak Franciszek Nowo-Kałna 2 zagubił paszport niemiecki wydany w gminie Wojewawice 500-2

Maskaradowe Kostiumy do wynajęcia Przejazd 14 2 piętro front 214-4

Farbiarz specjalista poszukuje posady specjalność wełna, bawełna i jedwab może być na wyjazd. Oferty proszę składać do administracji „Rozwój“ pod „Farbiarz“ 492-2

Udziałem lekcji gry na fortepianie Kilińskiego 159 wejście z bramy na lewo miesz. 1 486-4

Do zakładu bednarzkiego potrzebny czeladnik na stałą robotę zaraz Nowo Zarzewska 31 488-2

Krawiec Polski nagrodzony dyplomem Krowa Akademii Dreźnieńskiej przyjmuje obstalunkę ubiorów męskich i damskich okryć zamawiania wykonawscała w oznaczonym terminie ceny niższe ul Zielona M10A Gramzus 541-3

Poszukuje pokoju umebrowanego lub bez oferty do Rozwoju sub Obojetna 532-5

Kto posiada 3-5 mil ma być zapewniony przystępując do branży wyrobu włókienniczych Zgłoszenia Piotrkowska 284 skład fowarów W Czudei 535-2

Zagubiono torbę skózaną czarną we wtorek dn 17 stycznia br na ulicy Rozwadowskiej i Wólczanckiej Łaskawy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem 1000 mk u E. Mikowej ul Wólczancka 123 I piętro ofiwna 553-2

Przybił się pies szpic biały Od brać za zwrotem kosztów ul Kilińskiego 121 m 35. 530-3

Majster wykończalnik wełnianych półwełnianych towarów chustek chce zamieścić posadę w miejscu lub gdzieindziej Gruntowna znajomość fachu energiczny najchlebniejsze świadectwa Wiadomość Piotrkowska 85 m 35 54-2

Pytły zarządzający na Ukrainie bezdzietny poszukuje posady rządcy lub kasjera magazynu w gospodarza może złożyć kancję Poczta Stryków dla Burmistrza 520-1

Przybił się pies przonowy mieszanec harta Dzielna 44 restauracja 522-2

Zagubione dokumenty

Zagubiono paszport niemiecki wydany na imię Stefana Perugi policjanta XI komisji rządu Policji Państwowej w Łodzi 518 3

Józef Okno zagubił zaświadczenie o urlopowaniu z PK U Kalisz 540-2

Olasinski Jan zagubił paszport niemiecki fa milijy wydany w Łodzi 509 2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKACYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZA GRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Strońnica przed tekstem i w tekście dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwyzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia